ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO nº __________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” à ONG Arribaçã pela

realização do IX Festival da Cultura Agroecológica, ocorrido entre os dias 01 e 03

de dezembro de 2023, na cidade de Remígio, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Apoio a Políticas de Melhoria da Qualidade de Vida, Meio

Ambiente e Verticalização da Produção Familiar – Arribaçã é uma ONG com sede

em Remígio, com atuação desde 2005.

O Festival da Cultura Agroecológica é um evento que ocorre a cada dois

anos, promovido pela ARRIBAÇÃ em parceria com instituições parceiras da

Agroecologia, que em 2023 contou com o apoio da Embrapa, EMPAER, do

Governo da Paraíba através da SECULT e da SEDAP, da Prefeitura de Remígio, da

Rede Borborema de Agroecologia – RBA, da ACEPAC, da Diaconia, do Mandato

do Deputado Estadual Chió (Rede), da AgroSertão, da Redes Santa Luzia, entre

outros.

Na programação de 2023, o IX Festival da Cultura Agroecológica contou

com Dia de Campo, Seminário Mulheres de Fibra, lançamento de livro, feira e

exposição de produtos da agroecologia e agricultura familiar, feira gastronômica,

apresentações culturais, entre outros.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada à Arribaçã, situada na Rua

Pedro Goncalves de Lima, 377, Freitas, Remígio-PB, CEP 58.398-000.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

9.558

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/